(81) *Tῆς τε θεολογίας πέρι τοῦ σωτηρίου Λόγου.* Sic scribendum, præveniret Henrico Savilio, qui et ipse accentum præpositionis πέρι in primam syllabam rejecit, ut fieri solet quoties præpositio, quæ præire debuerat, postponitur vocabulo. Sic igitur construenda est oratio: πέρι τε τῆς θεολογίας του σωτῆρος Λόγου. Nam πρæpositio πέρι refertur ad νοεῖν θεολογίας, non autem ad σωτηρίου Λόγου. Idque manifestissime apparet ex sequentibus Eusebii verbis. Sequitur enim in hac ipsa periodo, οὐ μὴν ἄλλα καὶ ὅσα πέρι τῆς γενομένης ἑναγχος ἐπιφανείας αὐτοῦ. Nec aliter construxit Nicephorus, ut patet D ex initio libri secundi.

(82) *Μηνημονεύομεν.* Jam pridem conjecteram scribendum esse μηνημονεύσομεν, pro eo quod antea legebatur, ἐμημονεύσαμεν, meam iue conjecturam confirmant Regius codex et Mazarinus, in quibus ita diserte scriptum inveni. In Med. autem et Fuk. legitur μηνημονεύσωμεν, quemadmodum etiam in Mazarino emendatum est recentiore manu. Non dissimulabo tamen, vulgata lectionem in codice Regio superscriptam esse eadem manu.

(83) *Πρῶτος τοιχαροῦν.* Ab his verbis primum caput exorsi sumus, partim Rusini, partim Regii codicis et Maz. et Fuk. auctoritatem sequentes. Nam quæ præcedunt, processu locum obtineant. Quippe Eusebius singulis historiæ sue libris brevia quedam processu solet præligere, quibus tum ea quæ superiori libro dicta sunt summariæ recenset, tum ea quæ dicturus est insinuat. Quod tamen a Christopherono minime est observatum. Porro in

A notari oportuit, tum de divinitate Verbi, et de vestitate doctrina nostræ atque evangelicæ vivendi formæ: tum de recenti ejusdem Servatoris adventu, de passione et de apostolorum electione, superiore libro complexi sumus, adjectis quanta fieri potuit brevitate probationibus. Nunc vero quæ post ejus ascensionem subsecuta sunt, in hoc libro dispiciamus, partim ex sacris Litteris petita, partim etiam ex aliis monumentis, quorum suo loco ac tempore mentionem facturi sumus.

38 CAPUT I.

De his quæ apostoli constituerunt post ascensum Christi.

B Primum igitur in locum proditoris Judæ apostolatum sortitus est Matthias, qui, ut superius dicimus est, unus ex Domini discipulis fuit. Mox septem spectate virtutis viri per precationem manusque impositionem diaconi ab apostolis constituti sunt, qui Ecclesiæ ministerium exhiberent. Quorum ex numero fuit Stephanus, qui statim post ordinationem, quasi ad hoc tantummodo ordinatus fuisset diaconus, primus omnium post mortem Domini, ab ipsis qui Dominum occiderant Iudeis, lapidibus est obrutus; atque ita primus inter nobilissimos Christi martyres respondentem nomini suo coronam retulit. Tunc etiam Jacobum qui frater Domini dicebatur, eo quod esset Josephi filius;

C hujus capituli titulo emendavi διαγωγῆς τῶν ἀποστόλων, suffragantibus quatuor codicibus M.7., Med., Fuk. ac Savil., quibus consentit etiam Rusini; sic enim vertit: *De vita et institutione apostolorum post ascensionem Christi.* Solus codex Regius scriptum habet διαταγῆς.

(84) *Ἄμα τῇ χειροτονίᾳ.* Quo anno Stephanus martyrii coronam adeptus sit, non convenit inter omnes. Alii eodem anno quo passus est Christus, lapidatum illum esse volunt, vii Calendas Ianuarias. Ita diserte scribitur in Excerptis chronologicis quæcum Eusebii Chronico edidit Scaliger, pag. 68. Et hec suisse videtur Eusebii sententia, ut ex hoc loco apparet. Alii vero triennio post Christi mortem martyrium Stephanii retulerunt, anno Tiberii ultimo. Ita scribit in Chronico Georgius Syncellus. Multi etiam ulterius processerunt, et Stephanum anno ab ordinatione sua septimo passum esse scripserunt. Inter quos est Evodius apud Nicephorum, et Hippolytus Thebanus, et auctor Chronicæ Alexandrini, qui anno Claudii primo martyrium Stephanii assignat. Quæ sententia hinc, ut opinor, manavit. Pro certo scilicet habebant Paulum paucis diebus post cedem Stephanii ad Christi fidem suisse conversum. Eundem vero anno conversionis suæ tertio Hierosolyma advenisse, ipsis testimonio didicerant. Id porro accidisse anno Claudii tertio, paulo ante obitum Herodis Agrippæ, ex Lucæ historia optime concludebant.

(85) *Οὗτος τοῦ Ἱωσήφ ὡνόμαστο παῖς· τοῦ δὲ Χριστοῦ πατήρ δὲ Ἱωσήφ.* Horum verborum loco in Fuketiano et Saviliiano codice ita scriptum habetur: Οὗτος νιδίς ἦν τοῦ Ἱωσήφ του νομιζομένου οἶον πατέρος του Χριστοῦ, levī discrimine, cum idem sit utrobique sensus. Ait igitur Eusebius Jacobum, qui in Evangelio et in Epistolis Pauli frater Domini dicitur, filium suisse Josephi ex alia conjugie, quam Josephus ante Mariam sibi

siquidem *Josephus Christi pater* fuit, cui *Maria Virgo desponsa*, priusquam nuberent, ex *Spiritu sancto prægnans* reperta est, ut *sacrosancta Evangeliorum* docet *historia*: hunc, inquam, *Jacobum* qui ob eximiam virtutem *Justus ab antiquis cognominatus* est, *Hierosolymitanæ Ecclesiae episcopatum* primum accepisse perhibent. *Clemens certe* in sexto *Institutionum* libro ita tradit. Ait enim, « post *Servatoris ascensum Petrum, Jacobum et Joannem* quamvis *Dominus ipsos cæteris prætulisset*, non idcirco de primo honoris gradu inter se contendisse, sed *Jacobum cognomine Justum Hierosolymorum* episcopum elegisse. » Idem in septimo ejusdem operis libro hæc de illo etiam dicit: « *Jacobo, inquit, Justo et Joanni et Petro Dominus post resurrectionem scientiae donum impertit. Quod illi cæteris apostolis, hi vero septuaginta discipulis, quorum unus fuit Barnabas, tradiderunt. Cæterum duo fuere Jacobi; alter cognomento *Justus*, qui ex templi fastigio præcipitus et a fulmine fuisse percussus interiit: alter qui capite truncatus est. » Porro *Jacobi illius Justi meminit etiam Paulus, ita scribens*²⁸: « *Alium autem ex apostolis vidi neminem præter Jacobum fratrem Domini. » Iisdem temporibus quacunque *Servator noster Osroenorum regi* promiserat, ad effectum perducta sunt. Thomas enim divino **39** quodam motus afflatus Thaddæum Christianæ doctrinæ præconem et nuntium Edessam misit, ut ex monumentis ibidem reportis paulo superius ostendimus. Hic cum ad ea loca pervenisset et Agbarum in Christi sanavit nomine, et omnes ejus regionis incolas miraculorum uovitate perculit. Cumque illos hujusmodi admirandis operibus satis præparasset, et ad cultum venerationemque divinæ Christi potentia perdixis-**